Дело № 5-48- 268/2021
91MS0048-01-2021-000949-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2021 года                                                              гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым
с участием
          лица, привлекаемого к административной ответственности Кучеренко А. О.,
           потерпевшего /ФИО/.,

           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении: Кучеренко А. О.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Кучеренко А.О.,  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 31 июля 2021 года, Кучеренко А.О.,  31 июля 2021 года в 07 часов 00 минут в районе дома № /изъято/  по ул. /изъято/ в г. Керчь, управляя транспортным средством/изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, не выбрав безопасный интервал движения, совершил наезд на стоящее транспортное средство/изъято/,  государственный регистрационный знак/изъято/, причинив ему механические повреждения, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил  место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Кучеренко А.О., вину в инкриминируемом ему деянии не признал и пояснил, что автомобиль /изъято/ /изъято/ цвета с надписью «/изъято/» взял покататься по району, съездил за сигаретами, заправил автомобиль и потом поставил его на место, при этом ДТП с его участием не происходило. С собственником транспортного средства он знаком и  он (собственник) сам разрешил ему покататься на автомобиле. Также пояснил, что время совершения правонарушения в протоколе об административном правонарушении не совпадает с фактическим временем  управления автомобилем.
              Потерпевший   /ФИО/,  указал, что согласен с событиями, описанными в протоколе об административном правонарушении в отношении Кучеренко А.О. Пояснил, что 30 июля 2021 года около 18-30 часов оставил принадлежащий ему автомобиль марки /изъято/,  государственный регистрационный знак /изъято/ на парковочной стоянке расположенной районе дома № /изъято/ по ул. /изъято/а в г. Керчь. Утром обнаружил свой автомобиль с механическими повреждениями правого заднего крыла. При обследовании автомобиля /изъято/, грз/изъято/, были установлены повреждения, соответствующие ДТП, а также имелись следы краски его автомобиля.

              Свидетель /свидетель 1/. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с нахождением за пределами г. Керчи, при этом просил огласить ранее данные объяснения, на них настаивал.

              В соответствии с ч.4 ст. 29.6 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершение которого влечет административный арест либо административное выдворение, рассматривается в день получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела.
             С учетом положений вышеуказанной статьи и сокращенными сроками рассмотрения дела об административном правонарушении, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося свидетеля, огласив его объяснения в судебном заседании.

     В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

   За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

  Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 данных правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Вина Кучеренко А.О., подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 31 июля 2021 года (л.д. 2); копией журнала /изъято/ от /изъято/ года согласно которой зарегистрировано обращение /свидетель 1/, о том, что в период времени с 23.00 30.07.2021 по 31.07.2021 неустановленное лицо тайно завладело транспортным средством марки /изъято/ принадлежим заявителю  (л.д. 3); копией журнала /изъято/ от /изъято/ года согласно которой зарегистрировано обращение /потерпевшиц/., о том, что во дворе по месту жительства произошло ДТП между автомобилем /изъято/ и /изъято/  (л.д. 3); схемой места совершения административного правонарушения, составленной в присутствии понятых (л.д. 5), фототаблицей (л.д.12-15), письменными объяснениями /потерпевший/ (л.д. 6); письменными объяснениями /Свидетель 1/., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он оставил свой автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/, /изъято/. В  период времени  с 01-00 мин. до 7-15мин.  автомобиль был угнан  неизвестными, а после  поставлен обратно. Неизвестные на нем совершили ДТП  с участием автомобиля /изъято/, грз /изъято/, находившийся на парковке по ул. /изъято/, д. /изъято/ (л.д. 11), объяснениями Кучеренко А.О. от 31.08.2021г. (л.д.16), копией постановления мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 06 августа 2021 года о привлечении /изъято/, к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ (л.д. 21-23). Копией определения № /изъято/ об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.18).

 Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

Выслушав  Кучеренко А.О.,   потерпевшего /ФИО/.,  исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что действия Кучеренко А.О., правильно квалифицированы по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Довод Кучеренко А.О. о том, что время совершения административного правонарушения не соответствует времени, когда он фактически управлял транспортным средством, не заслуживает внимания, поскольку опровергается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. ст.  4.2, 4.3  КоАП РФ мировым судьей не установлено.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
          Кучеренко А. О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на  10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 16 августа 2021 года  с 15 часов 00 минут.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
                Мировой судья

                                                 К.Ю. Козлова
2